LXXIII. Quod si instes: Nam si est exemplar, et finis; ergo præcedit Angelorum prædestinationem, sicut causa exemplaris, et finis,

LXXIV. Respondetur, quod exemplar, et finis, qui necessario, et per se est finis, et a quo pendet essentialiter finalis actus simpliciter, debet præcedere; quod autem solum est tale extrinsece, et ex voluntate Dei superveniente, sicut incarnatio Christi, sine qua, si Deus nolisset, posset totum negotium prædestinationis impleri, non absolute præcedit; sed secundum determinationem voluntatis Dei, scilicet respectu eorum, qui essentialiter dependent ab ipso, ut homines redimendi, simpliciter præcedit; respectu eorum, qui non sunt redimendi, non præcedit simpliciter.

LXXV. Quod explicatur secundo, quia Christus eo modo, quo est finis gloriæ Angelorum, et creaturarum naturalium, non absolute, et secundum se, sed ut aliquo modo ordinantur ad finem redemptionis, quatenus Angeli sunt ejus ministri, et prædestinati sunt non solum ad beatitudinem, sed etiam ad mysterium redemptionis in statu beatitudinis; et sub hac ratione prædestinatio Christi præcedit omnem prædestinationem, non autem absolute, et simpliciter, quantum ad substantiam.

LXXVI. In alia autem sententia, quod Christus veniret, etiam non peccante homine, et consequenter, quod Christus est prædestinatus ante omnem Angelorum prædestinationem, apparentius defenditur, quod eis meruit gratiam, et gloriam. Cæterum adhuc argumentum solvitur dicendo, quod licet Christus veniret absolute non peccante homine, tamen quia de facto Christi meritum prædestinatum est ut consummaretur per ejus mortem, quia solum prædestinata sunt merita

Christi pro hoc statu, non pro alio in quo veniret, inde est quod adhuc in illa sententia utrumque salvaretur, et quod Christus veniret homine non peccante, et tamen quod ejus meritum non est directum ad Angelos, quia decretatum est ut non moreretur pro Angelis, et sine morte, aut ordine ad mortem nemini meritum ejus applicatum est. Unde quantum ad hoc, eodem modo respondetur ad argumentum in utraque sententia: supposito enim quod meritum Christi non est consummatum, neque de facto directum ad aliquem, nisi per mortem, idem est quod Christus veniret, vel non veniret ex vi præsentis decreti, si ex vi illius de facto non meruit nisi respectu illorum, ad quos passio ipsius, et effusio sanguinis potest pervenire.

LXXVII. Ad secundam rationem respondetur Angelos habuisse fidem Christi ut redemptoris hominum, non sui, et ut consummantis merita per mortem, qua Angeli non indignerunt, et sic tendebant in Christum, ut in finem, et ut in redemptorem hominum cui destinabantur ut ministri, non ut redimendi, et sic non ad habendam gloriam per ipsum, sed ut ei subjicerentur in ministerio redemptionis. Atque ita fides Christi ut objecti, operabatur in eis, non tamen merita Christi ob defectum prædictæ conditionis, quia ipsi non includebantur in morte Christi, sine qua nullum meritum ejus consummabatur. Ex simili enim defectu Adamus in statu innocentiae non habuit gratiam per Christum, licet haberet fidem ejus ut consummatoris gloriæ; unde consequenter Angeli non habuerunt spem in Christum, tamquam in mediatorem, sed tamquam in finem, a quo erant consummandi, et honorandi secundum

accidentalia dona gratiæ: et licet Angelis fuerit revelatum mysterium redemptionis hominum, non tamen quod futurus esset Angelorum redemptor, et justificator Christus.

LXXVIII. Contra, est difficile argumentum, quia licet Angeli non sint justificati ex meritis Christi, tamen dum justificarentur habuerunt fidem Christi ut objecti revelati; ergo in decreto Dei sic justificantis jam intelligebatur prævisus Christus ut objectus, quia Deus non posset revelare Christum nisi prævidendo illum; ergo præcedebat prædestinatio Christi justificationem, et glorificationem Angelorum, si quidem si Deus prævidebat Christum quando illum revelabat, ex prædestinatione utique cognoscebat illum. Si ergo prædestinatio Christi præcessit prædestinationem Angelorum ruit tota doctrina hucusque tradita.

LXXIX. Nec dici potest, quod licet Christus prædestinatus sit post Angelorum prædestinationem, tamen in executione, quando Angeli de facto sunt justificati, habuerunt fidem de Christo ut objecto, quia jam in intentione præcesserat. Hoc non valet, quia executio prædestinationis divinæ non potest aliter fieri in re, quam fuerit decretata in mente divina. Si ergo intelligimus Angelos in mente divina justificados, antequam prævideretur Christus ut objectus, non potuit postea in re executioni mandari hæc justificatio aliter, nisi de novo mutaretur illud decretum, et decerneret Deus ex prævisione Christi justificare Angelos revelando illis Christum.

LXXX. Respondetur, quod prædestinatio Angelorum potest dupliciter considerari in mente divina, sicut status innocentiae, uno modo absolute, et solum quantum ad substantiam perfectam; alio modo secundum quod habuit aliquam habitudinem ad prædestinationem homi-

num, cum quibus futuri erant socii, et concives in gloria. Si primo modo consideretur prædestinatio, fuit totaliter completa, et perfecta in Angelis ante prævisionem Christi, et ejus prædestinationem, et in hac consideratione non intelligimus Angelos habuisse fidem Christi, etiam ut objecti, neque etiam Adam in statu innocentiae. Quia tamen prædestinatio Angelorum non sistebat in ipsa nuda substantia justificationis et glorificationis, sed adhuc intelligebatur, ut perfectibilis secundum accidentalia dona, respectu cujus dixit S. Thomas quæstione xxix supra relata: « Quod Angeli in ordine ad præmia accidentalia sunt adhuc viatores; » ideo pro hac parte prædestinatio Angelorum accidentaliter completa est per Christum: et quia quando sunt de facto justificati in re, illa justificatio non solum respiciebat substantiam gloriæ, sed habitudinem habebat ad accidentalia præmia, si quidem per gratiam reddebantur capaces illorum; ideo illa justificatio in re descendebat ab illo duplici decreto, et secundum considerationem unius non dependebat a Christo ut objecto, secundum aliam dependebat, unde justificati sunt per fidem Christi ut objecti, quasi concomitanter in illa justificatione concurrentis, non essentialiter, et per se. Et similiter in statu innocentiae, ut includebat aliquid reparandum per Christum, homo habuit revelationem Christi, licet non motivi, et causæ propter quam veniret, qui tamen absolute, et secundum suam substantiam consideratus Christum non cognosceret.